125

1460, setembre, 22

Pere, arquebisbe de Tarragona, fa pública la sentència arbitral que resol 
la controvèrsia sorgida entre el Capítol de Santa Maria de Tortosa, 
d’una banda, i el donzell Miquel de Brusca, de l’altra, referent a la 
possessió del castell i lloc de Paüls, que el segon reclama com a 
hereu de Joan de Brusca, antic senyor d’aquest lloc, i el primer per 
la donació que del castell i lloc va fer na Blanca, vídua de Joan 
de Brusca. La sentència decideix que el dit Miquel reba la senyo-
ria del lloc a canvi d’una sèrie de compensacions materials i a la 
fàbrica i de respondre a les obligacions que fi xava el testament de 
na Blanca.
ACTo, NC 1460, 22 de setembre.

Noverint Universi quod cum lis questio seu controversia verteretur 
seu verti speraretur inter honorabile capitulum cattedrale dertusense 
ex una et honorabilem Michaelem de Brusca, domicellum, dominum 
loci de Ortells parte ex altera, de et super castro et loco de Pahuls, 
et omnibus et singulis occasione dictorum castri et loci sequentibus. 
Cumque dicte partes non possent inter se super eisdem aliqualiter 
concordare volentes parere laboribus et expensis et lites supervacaneas 
quod dubtos et incertos pariunt eventus compromiserunt in Reverendum 
in Christo Patrem et Dominum dominum Petrum, miseratione divina 
archiepiscopum Tarraconensem ad reformandum ecclesiam dertusen-
sem et a sanctisimo domino nostro papa Pio specialiter delegatum in 
arbitrum, arbitratorem, laudatorem et amicabilem compositorem per et 
inter dictas partes comuniter electum super omnibus et singulis ques-
tionibus, petitionibus et demandis, littibus, controversiis, quas una pars 
contra alteram  possent facere, proponere vel movere ratione predicta. 
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(Laudem) die lune intitulato XXII mensis septembris anno a Nativitate 
domini Millesimo CCCCLX dictus reverendus dominus archiepiscopus 
in domo prioratus dicte ecclesie personaliter constitutus, presente et 
vocato me, Petro de Campis, notario et scriba dicti capituli et testibus 
infrascriptus in absencia dictarum partium suam protulit sentenciam 
arbitralem in hunc qui sequitur modum.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Nos don Pedro per mi-
seracio divina archabisbe de Tarragona, jutge e comissari per nostre 
sant pare a reformar la sglesia de Tortosa specialment delegat. E no 
res menys havent plen poder he libera facultat et aliter, arbitre arbi-
trador e amigable composador entre lo honorable capitol de la Seu 
de Tortosa de una part e lo honorable en Miquel de Brusca, donzell, 
senyor del loch de Ortells de la part altra, comunament elet a fer les 
coses deius contengudes segons consta per acte reebut per en Pere 
dez Camps, notari del dit capitol. Vist primerament lo poder per les 
dites parts a nos atribuit e donat. Vistes e hoydes totes sengles coses 
que la una part e l’altra davant nos han voler dir, proposar e allegar, 
haguda plena informacio de tot lur dret per molts raonaments. Vist 
encara e reconegut tot ço e quant en lo present fahia veure e recone-
xer elegints via de arbitracio, lou e amigable composicio en la forma 
e manera seguent.